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Από το πρακτικό τής  13ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  185/2025 

 
ΘΕΜΑ: Επί καταβολής τού τέλους κοινοχρήστων χώρων σε ισόποσες δόσεις 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Ιουλίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 14/18903/25.7.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «17», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

12. Λυμπέρης Ιωάννης -Επικεφαλής παράταξης 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης» 
(Μέσω τηλεδιάσκεψης) 
 

13. Παπαδάκος Ανδρέας - Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36» 

14. Κορτέση Άννα – Γραμματέας 
15. Τσαγρής Νικόλαος 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Λαμπρινός Σπυρίδων 
6. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
7. Καραπιπέρης Γεώργιος  
8. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
9. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
10. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 
11. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 

(Μέσω τηλεδιάσκεψης)  

 
 

16. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
 

17. Κότσιφας Διονύσιος – Ανεξάρτητος δ.σ  

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Νικολόπουλος Χρήστος. 2. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 3. Αθανασόπουλος Ιωάννης-Αντιδήμαρχος 
Παιδείας 4. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος.  
5. Χριστοφόρου Ευάγγελος 6. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 7. Λυμπέρης Ερνέστο 8. 
Παπαδόπουλος Βασίλειος.  

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Πολύδωρος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 2ο Θ.Η.Δ 
 

 
 
 



Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 16ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
Δήμαρχο και πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Χριστοδουλόπουλο. 

Ο Δήμαρχος, έθεσε υπόψη των συμβούλων την υπ’ αριθμ. 16034/27-6-2025 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών για καθορισμό καταβολής τού τέλους κοινοχρήστων χώρων, η οποία 
αναφέρει: 

«Διαπιστώνοντας τις πραγματικές συνθήκες που επιχειρούν τα τελευταία χρόνια οι συμπολίτες 
μας, τις αγωνίες και τα άγχη που αντιμετωπίζουν, προσπαθώντας να φέρουν εις πέρας τις οικονομικές 
υποχρεώσεις τους και μετά από σχετικές αιτήσεις που κατέθεσαν κατά καιρούς στον Δήμο, και 
αναγνωρίζοντας τη δύσκολη οικονομική συγκυρία που αντιμετωπίζει η χώρα και ο τόπος μας ειδικότερα 
, και προς αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να σταθεί αρωγός τους ο Δήμος, θεωρώντας πως πρέπει να 
στους συμπαρασταθεί έμπρακτα, και σε μια προσπάθεια να ελαφρύνουμε τα αβάστακτα οικονομικά βάρη 
που επωμίζονται, και προκειμένου να βοηθήσουμε τους επιχειρηματίες- δημότες μας, αφ’ ενός μεν να 
συνεχίσουν το «επιχειρείν τους», αφ’ ετέρου, να κατορθώσουν τελικά να είναι συνεπείς και στις 
υποχρεώσεις τους προς τον Δήμο, προτείνεται η καταβολή του τέλους κοινοχρήστων χώρων σε τρείς 
ισόποσες δόσεις ως εξής: 

• Της πρώτης δόσης με καταβολή την ημερομηνία έκδοσης της αδείας κοινοχρήστου χώρου 
• Της δεύτερης δόσης με καταβολή μετά από δυο μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της αδείας 

κοινοχρήστου χώρου 
• Της τρίτης δόσης με καταβολή μετά από τέσσερις μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της αδείας 

κοινοχρήστου χώρου» 
Συμπληρωματικά, έχει λάβει απόφαση και η δημοτική επιτροπή, με αριθμό 282/2025. 
Κατόπιν τούτου, ο δήμαρχος πρότεινε να γίνει δεκτή η εισήγηση της Υπηρεσίας, και η Πρόεδρος 

κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 

1) Την παρ. 3  του άρθρ. 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» του ν. 3852/2010, με  βάση 
την οποία «Ορίζει τους φόρους, τα τέλη, τα δικαιώματα και τις εισφορές». 

2) Το άρθρο 13  «Τέλος χρήσεως πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών κοινοχρήστων χώρων»  του  
Β.Δ 24-9/20-10-1958 (Α΄ 171), όπως  έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3) Την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών. 
4) Την ΑΔΕ 282/2025 «Εισήγηση προς το δημοτικό συμβούλιο για την καταβολή τελών 

κοινοχρήστων χώρων σε μηνιαίες δόσεις». 
 

Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Καθορίζεται ο τρόπος καταβολής των εκάστοτε τελών χρήσης κοινοχρήστων χώρων, σε τρεις 
ισόποσες δόσεις, ως εξής: 

• Καταβολή πρώτης δόσης:  Με την ημερομηνία έκδοσης της άδειας χρήσης κοινόχρηστου  
χώρου. 

• Καταβολή δεύτερης δόση:  Μετά από δυο μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της άδειας  
χρήσης κοινόχρηστου χώρου 

• Καταβολή τρίτης δόσης:  Μετά από τέσσερις μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της 
άδειας χρήσης κοινόχρηστου χώρου. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -185- έτους 2025 
 
 

 
-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 

 
 
 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 
 

Θεώνη Γεωργοπούλου 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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